
 

PORTARIA Nº 004/2023 – SMECEL 

                                                                             Dispõe  sobre  a Nomeação  da   Comissão    Central 
                                                                            responsável  pela coordenação das Comissões Locais 
                                                                             na  Consulta  à   Comunidade   Escolar referente     à      
                                                                             Quarta  Etapa  do Processo de  Escolha de Diretores   
                                                                             das Instituições Municipais de Ensino. 

                                                                                             

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Jaguariaíva/PR, Erla 

Maria Ribeiro de Mello, Decreto nº 023 de 2021, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Comissão Central, para coordenar as Comissões Locais, durante a 

execução da Quarta Etapa do Processo de Escolha de Diretores das Instituições 

Municipais de Ensino de Jaguariaíva, em conformidade com o Edital Nº 001/2023 – 

Consulta Pública à Comunidade Escolar.   

Parágrafo Único: Ficam designados para compor a Comissão Central:  

1. Flávia Racir de Miranda - RG X.XXX.447-1/PR 

2. Prescila de Barros Matioski- RG X.XXX.270-6/PR 

3. Rosane Scatolin Machado – RG XX.XXX.236-1/PR 

Artigo 2º - As Comissões Locais serão compostas por 3 (três) membros da Instituição 

onde ocorrerá a Consulta Pública à Comunidade Escolar. 

Parágrafo Único: Os membros designados para compor a Comissão Local – da 

Instituição, poderão ser diretor não candidato, coordenador pedagógico não candidato, 

documentador escolar e representante do Conselho Escolar.  

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.  

Art. 4° - Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

Jaguariaíva, 24 de novembro de 2023. 

 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Decreto nº023/2021 


